1

广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）

关于深圳证券交易所

对摩登大道时尚集团股份有限公司关注函的回复

广会专字[2021]G18034580240 号

深圳证券交易所公司管理部：

由摩登大道时尚集团股份有限公司（以下简称摩登大道、公司）转来的《深

圳证券交易所关于对摩登大道时尚集团股份有限公司的关注函》（公司部关注函

〔2021〕第 211号）（以下简称“关注函”）收悉。对此，本所作了认真研究，根

据关注函的要求，现回复如下：

关注函 2、请你公司相应年度年审会计师说明对悦然心动及其下属子公司进

行年审时实施的审计程序，进场审计具体情况，能否获取所需资料、数据，原

管理团队是否配合其工作。

回复：

2017 年度与 2018 年度我所为摩登大道的年度审计会计师，该两个年度期间

对于摩登大道子公司武汉悦然心动网络科技有限公司（以下简称“悦然心动”）

的审计情况如下：

2017年度-2018 年度，项目组前往悦然心动及其子公司进行现场审计，按照

中国注册会计师审计准则的相关规定执行审计程序，对悦然心动出具了标准无保

2

留意见的审计报告。

2017 年度审计期间，会计师在 2017 年 12 月中旬于悦然心动现场执行了预

审工作，并在 2018 年 3月下旬于悦然心动现场执行了年度审计工作。

2018 年度审计期间，会计师在 2018 年 12 月中旬于悦然心动现场执行了预

审工作，并在 2019年 2月底到 3月初期间于悦然心动现场执行了年度审计工作。

2017年度-2018 年度审计期间，会计师均按审计准则的相关规定执行审计程

序，其中主要的审计程序包括不限于：对主要管理层人员进行了访谈，并执行了

内部控制测试、对银行存款和往来款进行函证、获取第三方平台数据进行收入核

查、会计凭证抽查等工作。主要审计工作均在悦然心动的办公场所完成，进场情

况正常。审计人员在获取审计证据及接触必要的内部人员和其他相关人员时未受

到限制，原管理团队配合审计工作。

关注函 3. 结合上述问题 1、2的答复内容及企业会计准则的有关规定，说

明你公司以前年度能否对悦然心动及其下属子公司实施控制，将其纳入以前年

度合并财务报表是否恰当，并请提供充分、客观的依据。请你公司相应年度年

审会计师进行核查并发表明确意见。

回复：

悦然心动于 2017 年 4 月末纳入合并报表范围，购买日的确定依据为股权变

更日。根据《企业会计准则第 33 号——合并财务报表（2014 年修订）》第七条

规定“合并财务报表的合并范围应当以控制为基础予以确定。控制，是指投资方

拥有对被投资方的权力,通过参与被投资方的相关活动而享有可变回报，并且有

3

能力运用对被投资方的权力影响其回报金额。”

针对摩登大道能否对悦然心动实施控制，我们主要执行了以下审计程序：

（1）我们获取了悦然心动的章程、营业执照、悦然心动管理层的经营情况

汇报等文件或资料，通过检查相关文件，并按照企业会计准则的要求，判断 2017

年 12月 31日、2018 年 12月 31日摩登大道是否对悦然心动实施控制；

（2）通过与摩登大道管理层、治理层的沟通，结合我们对悦然心动审计工

作的执行情况，判断公司委派的管理层的履职情况，判断 2017 年 12 月 31 日、

2018年 12月 31日摩登大道是否对悦然心动具有生产经营和财务的决策权；

（3）通过悦然心动税后分红决议，判断摩登大道是否享有股东应享有的收

益权。

经核查，并购完成后，摩登大道是拥有悦然心动的 100%股权的股东，摩登

大道能决定悦然心动的财务和经营政策，并能据以从悦然心动的经营活动中获取

利益。摩登大道能够对悦然心动实施控制，将悦然心动纳入合并财务报表范围是

恰当的。

关注函 5：逐年说明悦然心动的业绩变动原因，尤其是 2020 年与同行业公

司在疫情期间的业绩表现相比存在较大背离的原因及合理性；并结合上述问题 4

的答复内容，说明悦然心动历史业绩是否真实。请相应年度年审会计师说明对

悦然心动海外收入所执行的审计程序。

4

回复：

悦然心动海外的主要收入为应用内付费和广告收入，针对悦然心动 2017 年

度、2018 年度海外收入，我们执行了以下具体审计程序：

（1）了解、评估并测试了与收入相关的内部控制，并复核相应的内控设计

及执行的有效性；

（2）对相关业务人员进行访谈，关注主要客户的合作模式、收入计算及结

算流程等是否存在异常变化；

（3）抽取相关收入样本，检查其销售合同、入账记录及结算单记录，确定

与收入结算有关的条款，检查悦然心动收入确认原则是否与披露的会计政策一致；

（4）通过第三方应用平台数据，核查用户充值记录，结合银行账户收款记

录，分析应用平台结算数据，评估当期悦然心动确认的应用内付费收入的真实性

及准确性；

（5）获取第三方应用平台数据，核查悦然心动当期广告收入结算数据；

（6）实施审计抽样并检查银行流水，确认悦然心动收入的真实性：

（7）对主要客户及通过抽样形式选取的其他客户，函证期末的应收账款余

额，对未回函客户，执行替代测试；

（8）对营业收入执行截止测试，确认悦然心动的收入确认是否记录在正确

的会计期间。

通过执行上述审计程序，我们认为悦然心动 2017年度-2018年度业绩真实。

5

【本页无正文，为《广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）关于深圳

证券交易所对摩登大道时尚集团股份有限公司关注函的回复》之盖章页】

广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）

年    月    日

	广东正中珠江会计师事务所（特殊普通合伙）
	关于深圳证券交易所
	对摩登大道时尚集团股份有限公司关注函的回复
	关注函2、请你公司相应年度年审会计师说明对悦然心动及其下属子公司进行年审时实施的审计程序，进场审计具体情况，能否获取所需资料、数据，原管理团队是否配合其工作。

	回复：
	关注函3. 结合上述问题1、2的答复内容及企业会计准则的有关规定，说明你公司以前年度能否对悦然心动及其下属子公司实施控制，将其纳入以前年度合并财务报表是否恰当，并请提供充分、客观的依据。请你公司相应年度年审会计师进行核查并发表明确意见。

	回复：
	关注函5：逐年说明悦然心动的业绩变动原因，尤其是2020年与同行业公司在疫情期间的业绩表现相比存在较大背离的原因及合理性；并结合上述问题4的答复内容，说明悦然心动历史业绩是否真实。请相应年度年审会计师说明对悦然心动海外收入所执行的审计程序。

	回复：